- Sufficiet praemissio rerum praedictarum  
Modo, quae materia sit epistolarum  
Cernemus: haec missio restat puellarum  
Ut moveant iuvenes sibi solvere foedus rarum.* 30
- Actoris intentio restat condemnare  
Amores illicitos, fatuos culpare  
Et recte ferventium mentes condemnare  
Utilitas nostra sit iustum pignus amare.* 35
- Nobis quis sit titulus, satis declaratur:  
Publius de publica fama nuncupatur  
Naso vel Ovidius satis declaratur,  
Si nasi species vel visere nomen agatur.* 40
- Ethicae supponitur res libri praesentis  
Notetur intentio duplex: nam monentis  
Una manet, alia restat componentis  
Penelopes Naso commendat facta querentis.*
- Cum delicto Paridis motae forent rixae,  
Quae Marte decennii restabant prolixiae  
Cum forent Argolides cum Maritis fixae  
Hanc tua Penelope lento tibi mittit, Ulix.* 45
- Post Graecorum reditus erant anni deni  
Quando dixit Icarus: curas nostras leni  
Parrulo Telemacho Laertique seni:  
Nil mihi rescribas: at tamen ipse veni.* 50
- Pelleris seu, dicitur, marinis procellis  
Sive Circes retinet te dulcis amellis  
Cognovi, quod Ilion modo non avellis  
Troia iacet certe Danais invisa puellis.* 55

Quae omnia cum ita sint, ut traditum et divulgatum docendi usum aperte prodant, non est cur miremur neque de accessuum auctore neque de loco, ubi primum sint „inventi“ sanam institui posse quaestionem; nam, ut erant omnium, qui sibi auctores interpretandos proposuissent communis, ut ita dicam, provincia, omnes sine nomine vulgati tantum apparent<sup>52)</sup>. Atque

<sup>52)</sup> Cf. Comparetti l. l. I p. 160, 170. — Hoc quoque prohibet nos Traubei amplecti sententiam de Remigii Antissiodorensis commentariis, accessuum exemplaribus (v. Manitius, Gesch. d. lat. Lit. p. 505); quin immo, etiam Remigii commentarios ad sollemnem illam accessuum ne-

eorum demum emergunt nomina, qui illa accessuum corpora, e singulis auctorum libris a nescioquo collecta (ut sunt codices T<sup>1</sup> P T<sup>2</sup>) ad rudes illas litterarum historias componendas, haud magno quidem ingenii sui labore, adhibuerunt, quem ad modum est Conradi Hirsangiensis *Dialogus super auctores* (v. p. 7 adn. 24)<sup>53)</sup> Hugonis Trimbergiensis *Register multorum auctorum* (v. p. 7 adn. 25),<sup>54)</sup> aut denique Anonymi Mellicensis *De scriptoribus ecclesiasticis* libellus<sup>55)</sup>.

Quae interpretandi ratio, ut iam redeat, unde paululum declinasse videtur, disputatio, insignes agebat partes in omnibus Ovidii operibus explicandis, quae, ut toto medio aevo maximo studio digna putabantur, ita eiusmodi veteribus interpretationibus, veluti erant Vergilii Serviani et Donatiani commentarii, prorsus egebant. Quo factum est, ut in accessibus Ovidianis, praeter ea, quae ex eius ipsis erui poterant operibus, tam exigua

cesserat statuamus redire doctrinam (cf. Manitius l. l. p. 510, 512, 515), quae unde repetita ac quantae antiquitatis esset (adeo, ut longe Remigii praecederet aetatem) iam supra demonstravimus.

<sup>53)</sup> Iam primo obtutu, ni coniveas (quod quidem ipse opusculi editor [l. p. 11—12] facit) in oculos, incurrit Conradi opuscolum non nisi e singulorum auctorum conflatum esse accessibus, qui variis, quae in huius aevi scholis sollemnia fuerint, adiectis inter se conglutinati atque in dialogi formam redacti appareant. Ad quam rem probandum iam celebris illa, quae apud Conradum in uniuscuiusque auctoris expositione occurrit, quattuor praecipue quaestiorum distinctio, atque ea, quae ex hoc opusculo passim in comparationem vocavimus, utpote artissimo cum accessibus coniuncta affinitatis vinculo, facile sufficient.

<sup>54)</sup> E *Registri* praefatione haec satis est afferre:

*Auctorista minimus Hugo nuncupatus  
Cupiens scholaribus cunctis fore gratus  
Retexebat titulos omnium auctorum  
Simul et versiculos primos singulorum  
In quibus studuerat sepius legendo  
Scolis dum prefuerat pueros docendo  
Materias et ordinem librorum praetermittit  
Amputans fastidium, sed et his committit  
Que perfecte discere gestiunt auctores  
Ut maiorem operam addant et labores sq.*

(v. 3—12).

<sup>55)</sup> Der soq. *Anonymus Mellicensis*, *De scriptoribus ecclesiasticis*, Text- und Quellenkritische Ausgabe... von Emil Ettlinger, Dr. phil. Karlsruhe 1896, v. p. 69.

atque vaga et ea quidem desperatum in modum confusa verae doctrinae inveniamus vestigia et interdum inseitiam eorum, qui tanta gravitate de *habitu nasi*<sup>56)</sup> disputent Ovidiani, satis mirari nequeamus. Horum interpretationum autem quanta fuerit auctoritas, vel ex hoc licet cognoscere, quod etiam in iis, quae iam post renatas litteras typis confectae sunt, *Ovidianorum operum editionibus* eosdem nonnumquam sollemnes invenimus accessus. Sic ex. c. in *Heroidum* editione, quae a. 1512 cum Antonii Volsci et Ubertini Crescentinatis commentario ab Ioanne Tacuino Venetiis est emissa, haec inopinata fere (in fol. II<sup>b</sup>) deprehendimus:

*Hanc tua etc.* (Ep. I v. 1). *In principio huius libri sicut in principio aliorum librorum V sunt extrinsecus requirenda s. quae materia, quae intentio, quae utilitas, cui parti philosophiae supponatur et quis libri titulus. Materia huius libri sunt mores et vitia dominarum. Intentio non versatur circa materiam. Intentit enim Ovidius doctor et narrator de vitiis et moribus dominarum et de casto et incesto amore tractare. Dominas de casto amore commendare, de impudico vero vituperare. Utilitas libri magna est, nam sq.<sup>57)</sup>.*

Nonne nunc ipsum, germanum prorsus accessum legere tibi videris?

Etiam haec, quae in *Artis Ovidiana* accessu vidimus: *Videndum etiam est, quia morem recte scribentium servat et sequitur: proponit, invocat, narrat sq.* (v. p. 23 v. 20) vix paululum mutata in *Artis amatoriae* occurunt editione, quam a. 1494 (Venetiis ap. Tacuinum) confecit Bartholomaeus Merula (f. II<sup>a</sup>):

*Si quis in hoc artem p. n. n. amandi* (Art. I v. 1). *Ex latinorum poetarum consuetudine proponit, invocat, narrat Ovidius. Nam primis duobus versibus amatoriam artem se docturum profitetur.*

<sup>56)</sup> V. supra p. 26.

<sup>57)</sup> Quae quidem ab Ubertino Crescentinate demum adiecta videntur esse, nam in priore, quam solus Volscus confecit, editione (*Heroides* cum commentario Ant. Volsci... Venetiis ap. Bapt. de Tortis 1482) nondum inveniuntur, in posterioribus autem editionibus saepius incauto venditantur lectori. Hae sunt ex gr: *Heroidum* Ep. comm. Ant. Volscio, Ubertino... Venetiis ap. G. de Rusconibus 1520; eadem, ibidem ap. Aug. de Zanis Port. 1526; eadem, ibidem ap. Vercellensem 1533. Cf. etiam Sedlm. Proll. p. 101.

*Deinde Venerem amorum matrem invocat. Narrat postremo, quem ad modum invenienda et concilianda sit amica sq.<sup>58)</sup>.*

Quae quidem non sunt miranda, nam ii, qui primos Ovidii commentarios hoc consilio composuerunt, ut eos typis exsribent, saepissime ad librorum manu scriptorum scholia eorumque sapientiam confugerunt<sup>59)</sup>; quid si etiam in ipsa libri forma, quae textum adnotationibus circumdatum exhiberet, haud raro exemplar manu scriptum imitatione expresserunt?

Iam in his disputandi finem facimus, postquam illam interpretandi rationem ac doctrinam, quae ad omnia Ovidii opera explicanda adhibita, ad eorum historiam haud spernendi est momenti, et ab antiquis incohata et omnibus medii aevi temporibus vigentem, usque ad prima nostrae aetatis tempora pertinuisse demonstravimus.

Quae interpretationes, etsi studiorum inopia, ingeniorum tarditate, aut laboris fuga tam vanae erant tamque miseram apud nos quidem adeptae sunt famam, tamen de veterum auctorum memoria, quantacumque toto medio aevo fuit, servanda haud male meruerunt. Eorum autem, quae tot annorum consuetudine inveterata erant, vitiorum tenebrae, pedetemptim tantum evanescerent necesse erat, donec veris studiis post renatas litteras institutis etiam has, ut Euripideo utar verbo, *σκότου πνύλας* verae ac non fucatae doctrinae penetravit lux.

<sup>58)</sup> De proponendo, invocando, narrando, eadem etiam in Fastorum editione, quam Pauli Marsi Piscinatis commentario instructam a. 1482 Baptista Tortius Venetiis typis exscripsit (fol. a 111) invenies, quae autem postrema leguntur (*In hac autem praefatione facit auditorem attentum, docilem et benevolum*) iam in Anaximenis Arte rhetorica (Sp. I p. 214 § 29 v. 9–13) et apud Ciceronem exstant (*De Or. II, 19, 80*) et in accessibus saepissime leguntur. Videas ex. gr. Catonis accessum (cod. T<sup>1</sup> P T<sup>2</sup>), ubi haec deprehendes: ...*praemittit prologum in quo nos attentos, dociles, benivolos reddit* sq. cf. etiam Conr. Hirsaugiensis editionem p. 24, v. 1 et Sedulii, quem supra (p. 44) attuli accessum.